Fugiant itaque Pagani partim ferro hostium; partim  
igniferis impulsu sagittis: & Neapolim usque sequentibus, at-  
que extrema quæque caudentibus adversariis, moenia tandem  
suae urbis moribundi subintrant. Qui autem evasere pericu-  
lum: comperto quod Angelus Dei in adiutorium venerit  
Chri-

*Christianis (nam & sexcentos fere suorum fulmine videbant interemptos) Regi Regum Christo continuo colla submittentes, armis induuntur fidei, cunque domum reversi victores vota Domino gratiarum ad templum referunt Archangeli, vident mare iuxta ianuam septentrionalem, quam praedixi, iuxta posterulam pusillam, quasi hominis vestigia marmori arctius impressa, agnoscuntque Beatum MICHALEM hoc praesentia sue signum voluisse monstrare. Vbi posita culmen appositum, & altare impositum, ipsaque Ecclesia ob signa vestigiorum A-*

*pedanea est vocata.*  
*Multa namque dubitatio erat inter eos, quid de loco age- rent, & si intrare, vel dedicare Ecclesiam deberent, unde collatione facta, ad Meridiem loci illius B. PETRI Apostolorum Principis nomine condunt Ecclesiam, & dedicant, in qua etiam Beatae semper Virginis MARIAE, Sanctique IO- ANNIS BAPTISTAE altaria statuant. Tandem Antistes sa- lubri reperto consilio, GELASIVM, Romanum Episcopum, quid de his agendum sit, per nuncios scicitatur. Qui tunc forte erat in Monte Socrate, quinquagesimo fere millario a Romana Urbe distante, quem incolae Sancti Silvestri cognomine vocant, coque et ipse ibi quondam exalans pro fidei perse- cutione delituerat, talia mandata remittit. Si hominis est illam dedicare Basilicam, eo maxime die, quo Victoria data est, fieri oportet: sin autem sancto provisori loci placuerit, eodem praecepue die illius in hoc voluntas est quacienda. Hoc ergo tempore imminentे agamus ambo triduanum cum civibus no- stris ieiunium, Sanctam Trinitatem rogantes, ut munera, que per summum suae Sedis Ministrum conferre dignatus est, ad certum usque finem perducat. Factum est, ut dixerat*  
*Antistes.*

*In nocte vero constituti ieiunii suprema Angelus Domini MICHAEL Episcopo per visionem apparet, ait: Non est, inquit, vobis hanc, quam ego aedificavi, dedicare Basilicam, ipse enim qui*

qui condidi, etiam dedicavi. Vbi saxa panduntur; ibi percata hominum dimittuntur, haec est enim domus specialis, ubi quaeque noxialis actio diluitur. Vos tantum intrate, & me aſſidente patrone, precibus locum frequentate, & te quidem cras ibidem Missas celebrante, juxta morem populus comunicetur. Meum autem erit ostendere quomodo per memet locum sacraverim illum. Adveniunt mane cum oblationibus, & magna instantia precum intrant Regiam Australem. Et ecce longa porticus in Aquilonem porrecta, atque illam attinens posterulam, extra quam vestigia marmori, ut diximus, impressa. Sed priusquam buc perveniant, apparet ad Orientem basilica pergransdis, ad quam per gradus ascenditur: haccum ipsa portica sua, quingentos fere homines capere videtur. Altare venerandum, rubroque contectum palliolo prope medium parietis Meridianum ostenditur. Erat autem ipsa domus angulosa, non in more operis humani parietibus erectis, sed instant speluncæ perruptis, & saepius eminentibus asperata scopulis. Culmine quoque diversæ altitudinis, quod hic verticetangi, alibi manu vix posse attingi. Credo, docente Archangelo, Deum non ornatum lapidem, sed cordis quaerere, & diligere puritatem. Vertex vero Montis extrinsecus partim quernea Silva tegitur, partim virenti planitiæ dilatatur. Missarum itaque celebratione completa, magno attoniti gaudio, quique recierunt in sua. Episcopus autem delegato Ministrorum, Cantorum, Sacerdotumque officio, & mansione conſtructa omnem ibidem quotidie Psalmorum, Missarumque cursum, congruo praecepit ordine celebvari. Nullus autem illuc nocturno est tempore ausus ingredi; sed aurora transacta matutinum ibidem decantant & hymnos.

Ex ipso autem saxe, quo sacra contegitur aedes ad Aquilonem altaris, dulcis, & nīnium lucida guttatin aqua dilabitur, quam incolae stillam vocant. Ob hoc, et vitreum vas eiusdem receptui præparatum argentea pendet catena ſup-

spen-

spensum, morisque est populo communicato, singulos ad hoc vaf-  
culum ascendere per gradus, donumque coelestis degustare li-  
quoris, nam & gustu suavis est, & tactu salubris. Denique  
nonnulli post longas febrium flammas, bac hausta stilla celebri  
confestini refrigerio potiuntur salutis. Innumeris quoque, et  
aliis modis ibi, & crebro sanantur aegroti, & multa,  
quaes angelicae licet potestati gerere miracula comprobantur,  
maxime tamen eiusdem diei natalis, cum & de provinciis  
circumpositis plus solito confluens turba recurrat, & an-  
gelicæ virtutis maior quodammodo credatur adesse fre-  
quentia, & quod spiritualiter dixit Apostolus, corporaliter agi videatur, quod Angeli sunt administratorii spi-  
ritus in ministerium missi propter eos, qui haereditatem ca-  
piunt salutis in CHRISTO IESV, Domino nostro, qui cum  
PATRE, & SPIRITU SANCTO vivit & regnat per immen-  
sa saeculorum saecula. Amen.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi quadrin-  
gentesimo nonagesimo tertio, octavo die mensis Maii, Indicti-  
one decima quarta facta est inventio celestis Basilicae mirifici,  
& glorioissimi Principis MICHAELIS Archangeli in monte  
Gargano, sedente GELASIO I. Beatissimo Romano Pontifice,  
ac Imperatore ZENONE, piissimo Imp. Constantinopo-  
litano.

Hæc aurea est illa Legenda ad fallendos super-  
stitiosos homines excogitata, quam cum sana chro-  
nologia conciliare, conatus quidem est FLORENTI-  
NIVS, teste SOLLEARIO (c), illamque porro BARO-  
NIVS (d) in eo emendandam esse observavit, ut loco  
belli, quod tum inter Neapolitanos & Sipontinos vi-  
guisse dicitur, restituendum sit bellum inter Odoa-  
crem

(c) ad Martyrolog. VS VARDI l.c. (d) in Annal. Eccles. ad a. 493. n.  
p. 565. Actor. SS. m. Iun. T. VII. XLIII. T. VI. col. 537. edit. cit.

*crem & Theodoricum.* At enim vero quid huic com-  
mento insit veri, quid sani pique, vel ex ipsa narra-  
tione satis liquere potest. Quis est naris tam obesa,  
cui fraus & fucus non statim suboleat? *Garganum*  
*montem* hoc nomine multis ante Seculis, nec a ficti-  
tio illo *Gargano* tam sero fuisse appellatum, supra o-  
stendi. Speluncam vero illam in modum Templi  
effigiatam, aramque in ea, incolis & pastoribus eius  
loci a tot Seculis fuisse ignoratam, donec ab Angelo  
indicaretur, tantum veri habet similitudinis, quan-  
tum istud miraculi, quod limpida fontis aqua calor  
corporis sitisque, aut etiam, si tempestive adhibe-  
atur, febrilis ipse ardor restinguatur. Gentilissimum  
porro sapit, cryptam seu speluncam in Archangeli  
fuisse tutela. Scimus enim, Gentilium eam fuisse re-  
ligionem, ut lucos, montes, sylvas, nemora in Dei  
alicuius vel Genii tutela & praesidio esse crederent.  
Taceo, iam *S TRABONEM* memorare, collem esse in  
*Daunia*, nomine *Drium*, apud quem facella mon-  
strentur, unum *Calchantis* in summo vertice, alterum  
*Podalirii* in imo ad radices collis, indeque profluere  
rivum, omnis generis morbos pecoris sanantem.  
Omitto alia plura inter se dissensa, atque gentili-  
sum redolentia. Illud saltim de ipsa re, & si fabu-  
lae huic vel minima pars inesset veri, cogitare liceat,  
cuius notæ fuerit ille Angelus, qui cæde hominis in-  
nocentis sham & loci sanctitatem declarans, temp-  
lum sibi ipse condidit, idque sibi dedicari, ac divi-  
num in eo cultum in sui & Angelorum fieri memori-  
am postulavit. At denique, a quo autore tandem  
res

res fanta, tamque incredibilis, quæ Seculo iam *quinto* contigisse fertur, memoriae prodira est? ab ANASTASI<sup>O</sup>, & quidem valde tenuiter & subobscure, porro ab ADONE, & SIGEBERTO GEMBLACENSI, Scriptoribus Seculi IX. & XI., aliisque longe adhuc recentioribus Autoribus. His ergo Scriptoribus pertamus ne idoneam rei fidem conciliari posse, qui & rudibus illis ac impolitis temporibus vixerunt, & nullo testimonio rem quatuor, sex, imo pluribus adhuc Seculis ante se gestam confirmant? Valuit tamen illorum hac in re autoritas, & non ægre fabulis illis assensus est præbitus, quas a populo credi, illorum intererat, qui tunc regnum in Sacris obtinebant.

Hæc enim princeps instituti postea *Festi s. MI-  
CHAELIS* fuisse videtur ratio, ut Pontifices & Epi-  
scopi, Seculis istis, ut in alias superstitiones, ita in  
nimium quoque Angelorum cultum pronissimis,  
hunc ita stabilire, solennique Festo imperitæ plebi  
religiōsum facere constituerint. Et ipsum quidem  
illum *MICHAELM* hoc sibi honoris postulasse, su-  
perius adducta fidem, si ita loqui fas est, faciunt;  
quin promisso etiam, non desunt qui afferunt, abo-  
liturum se mortalium peccata, quicunque ad hanc  
suam Basilicam in *Gargano* confugissent. Ortæ ea-  
propter sunt ad sanctum hunc locum numerosissimæ  
variarum gentium peregrinationes, e quibus unicam  
modo in medium proferre, luet. OTTONEM III.  
*Imp. innuo*, qui religiosam in hunc montem pere-  
grinationem suscepit. Sic enim *Autor gestorum s.*

NILI (f) scribit: *Imperator vero (scil. OTTO III.) pa-*  
*nitentiam pollicitus pedes ab Urbe AD GARGANVM*  
*MONTEM ivit AD S. MICHAELEM Archangelum.*  
 PETRVS DAMIANVS (g) vero rem gestam ita nar-  
 rat: *Ipse quoque (OTTO Imp.) ex eodem criminis B.*  
*Viro (scil. ROMVALDO) confessus, pœnitentiae caus-*  
*sa nudis pedibus de Romana urbe egrediens sic usque*  
*IN GARGANVM MONTEM AD S. MICHAELIS*  
*perrexit ECCLESIAM.* Idem porro testatur LEO  
 OSTIENSIS (h), sequentia prodens: *Huius Abbatis*  
*anno tertio, qui est millesimus ab incarnatione Domini*  
*supradictus Imperator (OTTO III.) Beneventum*  
*venit, & causa pœnitentiae, quam illi B. Romualdus*  
*in iunxerat, abiit AD MONTEM GARGANVM.* Plu-  
 ra, qui de hisce itineribus sacris ad Michaëlium in  
 monte Gargano nosse desiderat, audeat IAC. GRET-  
 SERVM (i).

*Descriptio* Quod reliquum est; lubet adhuc subiungere de-  
 scriptiōnē Spelunca, quae sub Basilica s. MICHA-  
 ELEM in monte Gargano cernitur, prout illam EX IAC.  
 Mich. in PHIL. PELANIGRAE Libello excerpit LEANDER  
 M. Gar- ALBERTVS (k), qui ipse a.C. 1525, in hoc loco præ-  
 gano. fens fuit. En! illius verba:

Cry-

(e) in Geogr. L. VI. p. 284. edit. Paris.

finensis L. II. c. 24. ap. MVRAT-

(f) ap. BARONIVM Annal. Ec-  
 clési. ad a. 1000. n. XI. T. X. p.  
 958. edit. cit.TORIVM, Scriptor. rer. Ital. T.  
 IV. p. 354. b. C.(g) in vita S. Romualdi, Opp.  
 DAMIANI Tomo II.(i) in Tr. de Peregrinationibus, L.  
 II. c. 7.

(h) in Chron. S. Monasterii Ca-

(k) in Descript. totius Italie, p.  
 m. 379. sq.

Crypta est hanc quaque boninum ingenio vel arte, sed angelica vi consilioque in vivum montis saxum excavata: in quam deorsum per portam ingentem marmoream, qua meridiem spectat, a regni Principibus edificata, ingressus LX graduum ad septentrionem versus patet: qua descendit absque nullo modo posset, ni plurimis in saxum excisis spiraculis ac fenestrarum lumen diurnum in marmoreas admitteretur scalas. Earum ad finem sepulcretum est, in plano, apertum, cum saeculis monumentisque multis: inter quae leva, priusquam in sacratissimum specum ingrediari, pulcherrimum appareret quoddam cum nobilis familiae Neapolitanæ Pudericorum, quondam huius loci dominorum, insignibus. Prope facillum hoc per aliam portam ex ære, summo artificio perfectam, qua ad occasum respicit, in specum ipsum aditus datur, quo nemini prorsus ante solis exortum ingredi, fas est. Ad dextram crypta mirabilis appareat in orientem explicata, DIVI MICHAELIS Archangeli domiciliū, tota ex vivo solidoque lapide purum liquorem perpetuo stillante, horrida, profunda & obscura, hanc in aliū, ut puto, finem facta, quam salutis animarum caussa. In medio delubrum est exiguum ascensi graduum quatuor: cum autem ad sanctissimam Angelī aram paulo editorem proprius accesseris, ille tibi locus, berule velis nolis, venerandus est. Conspicitur ibi ara ab ipso Archangelo conservata vestitaque, nunc alterius humana manu fabricata tegumento, in qua missæ quotidianæ celebrari plerunque solent: minimeque in hac penetralia passim omnes admittuntur. Non procul inde fons perennis ac modicus divino latice factens, quo sibi propemodum in omnibus morbis oppidani medicinam faciunt. Læva dein aliae plures areæ, facella, similesque loci abditi celebrandis missis, præcipueque due areæ ab ipso etiam Archangelo factæ conspiciuntur. Præterea quæ supra sunt, oratoria, non consilio effecta, sed in saxo natura sic creata putantur, quo ad poenitentiam atque ambo sui coru nemorū in vicinias obsequiuntur.

I 2 vñ nos pñrduit uenit que  
vñ laru rñdallu

que divinitatis contemplationem mortales alliciant. Pavimentum specus marmore candido, rubroque varie stratum est. Exteriora cryptæ, id est supremum eius tectum virens, densusque lucis altissimis arboribus operit, e quibus multitudo maxima lapidum pendet, quos voti causa peregrinantes collo alligatos sursum in montis ingum bauilant, ibique precibus patriatis suspensos relinquent. Admiracionem profecto summam hæc habet Silva, quod magno circum circa spatio nullus ne frutex quidem appareat aliis: quapropter miraculum potius, quam res naturalis habetur, tot & tam ingentes arbores hic in vivum saxum radicatas. Mihi accolae, cum hic essem, narravere, circa Carolum VIII. Franciæ Regem, qui anno a C. N. 494. Neapolitanum regnum cepit, unam a Gallo quodam milite casam, illumque protinus supplicio dixi-  
no exanimatum concidisse. Vidimus etiam in fæcato specu insignem hercule crucem ex purissimo crystallo, longam fore dorantem & fermis, quam loci Sacerdotes inventam hic aie-  
bant, quo tempore crypta ipsa mirabiliter primum cognita est.

S. Micha-  
élis cul-  
tus in  
monte  
Tumba.

At enim vero non sola Italia, vel potius Mons Garganus, habuit Michaelium suum, seu Basilicam MICHAELI dedicatam, multisque, si Diis placet, prodigiis celebratam. Gallia quoque, & in hac fertiliissima Normanniae provincia, simile portentosum opus nobis ostentat. In eo describendo mihi eo magis breviori esse licebit, quod in hoc labore sedula & solida opera nuper admodum desudavit Vir Clarissimus IO. HENR. MEYNIVS, Bibliothecæ Auguſtæ Wofsenbuttelensis Custos (1), Amicus meus per dilectus at-

que

(1) Extat RIVS Versuch einer  
näheren Nachricht von der Mi-  
chaelis - Wallfahrt und den

Veranlassungen derselben, cui  
tamen pro sua modestia initiales columnmodo nominis sui

que in hoc studiorum genere, ex qualicunque mea olim informatione & quotidiana consuetudine, ver-satissimus. Paucis itaque rem expediam, & perpau-cula, quasi in supplementum laboris MEYNII mei at-texam.

Est autem Mons S. Michælis, gallice *le Descriptio Mont Saint Michel*, ut iterum a descriptione loci or-dinar, mons Gallæ in Normannia dictus in periculo <sup>buius montis.</sup> maris, quia una leuca distat a littore iuxta ostia Ler-ræ fluvii, & quasi Scopulus in sinu parvo ab eo di-sto, sive in intimo recessu maris versus Normanniam & Britanniam minorem & ab ora tantum divisus, accedente æstu maris. Vocatus etiam fuit Mons S. Michælis ad duas Tumbas, & arcem habet atque op-pidulum cum Abbatia & insigni Ecclesia, excitata a. 706. ab AVBERTO, Episcopo Abrincensi, regnante CHILDEBERTO, R. Gallæ, quatuorque leucis di-stat ab Abrincis in occasum Maclovium versus, & duabus a Ponte Vrsonis (m).

I 3

In

literas subiecit, in denen Han-noverischen Nürzlichen Sam-mungen vom Iahr 1755. n. XX. & XXI. col. 305.-326.  
(m) in hac descriptione Montis S. Michælis usus sum verbis Mich. Anton. BAUDRANDIE Geographie ipsius, Parisis 1682, duobus Tomis in folio editis, T. I. p. 672. a. cf. ta-men Io. Iac. HOFFMANNI Lexicon universale, T. I. p. 1038. b. ut & les Antiquitez & Re-

cherches des Villes, Chateaux & Places plus remarquables de toute la France, par André du CHESNE, revenu, corrigé & augmenté par François du CHESNE, (à Paris 1647. 8.) L. VII. c. 21. p. 1017. sq., porro Les Plans & Profils de toutes les principales Villes & Lieux considerables de France, par le S. TASSIN (à Paris 1634. 4. obl.) p. 32. b. sq. & Mart. ZEIL-LERİ Topograph. Gall. P. VIII,

S. Michaelis apparetio in illo facta, In hoc igitur monte degebant Eremite, vitam contemplativam ducentes, & per providentiam divinitatis miraculo modo in hac solitudine conservati, rebusque ad vietum atque amictum necessariis sustentati (n). Anno autem post C. N. 709. memorabilis mutatio, intuitu huius loci, contigisse, fertur. Audiamus SIGEBERTVM GEMBLACENSEM, qui ad h. a. sequentia narrat (o); *Childeberto monarchiam regni Francorum tenente, Archangelus MICHAEL apparens AVTBERTO, Abrincateni episcopo, monuit semel & iterum, ut in loco maris, qui propter eminentiam sui TUMBA vocatur, fundaret ecclesiam in memoriam sui, volens tales venerationem exhiberi sibi in pelago, qualis exhibetur sibi in monte Gargano. Intervim taurus a latrone (\*) furtim raptus in illo loco religitur. Vnde Episcopus tertio admonitus, ut illo in loco*